
 
 
Istituto Comprensivo L. SINISGALLI 
Via Anzio snc – 85100 POTENZA 

C.F.96007340761 
Codice Meccanografico PZIC87900X 

Segreteria - 0971/411793 
 e-m                                                         email:pzic87900x@istruzione.it   

     
 

All'albo on line del sito Web  

Atti 

 

 

Oggetto: Determina avvio procedure di selezione per il reclutamento di esperti, tutor - PNRR 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei ser-

vizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straor-

dinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo 

e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Riduzione dei divari 

negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024). 

Titolo del progetto: Oltre i divari: abbracciare nuove opportunità 

Codice Identificativo del Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-46935 
CUP: D34D21000540006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTA nello specifico la “MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n.19)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

altresì adottato il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il 

quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione degli 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica; 

CONSIDERATO che con la nota prot. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni 

operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del merito; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 “Interventi straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo grado e di secondo grado e alla lotta alla dispersione  

 

 





 
 
Istituto Comprensivo L. SINISGALLI 
Via Anzio snc – 85100 POTENZA 

C.F.96007340761 
Codice Meccanografico PZIC87900X 

Segreteria - 0971/411793 
 e-m                                                         email:pzic87900x@istruzione.it   

     
 

 

scolastica DM 19/2024”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare dell’Investimento; 

VISTO l’art. 60, lettera d) del Regolamento (CE) 1083/2006 che prevede l’utilizzazione di una 

codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i fondi strutturali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999 che regolamenta 

l’autonomia didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Progetto presentato da questa Istituzione Scolastica e inserito nella piattaforma “Futura” 

prot. n. 14523 del 23/09/2024; 

VISTO l’accordo di concessione dell’Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza prot. n. 17824 del 31/10/2024; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’Esercizio Finanziario 2024 approvato dal Consiglio 

d’Istituto il 14 febbraio 2024; 

VISTA la delibera del Collegio docenti di adesione al progetto PNRR in oggetto; 

VISTA l’assunzione in bilancio con  delibera del consiglio d’istituto n. 8 del 05/11/2024 prot. n. 

18152 del 06/11/2024; 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio prot. n. 18179 del 06/11/2024; 

VISTA l’azione di informazione e disseminazione prot. n. 18193 del 06/11/2024; 

CONSIDERATO che tale progetto è costituito dal seguente percorso di intervento straordinario fi-

nalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica Inter-venti di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica; 

CONSIDERATO che per il percorso individuato è necessario affidare incarichi corrispondenti, in 

base a quanto previsto nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 

15.11.2023; 

CONSIDERATO l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del T.U. sul Pubblico impiego; 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire tramite Procedure 

di reclutamento conformi ai principi di Trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon anda-

mento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che le candidature verranno comparate dalla Commissione nominata dal Diri-

gente Scolastico la quale procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta 

valida. 

DETERMINA 

L’avvio del Progetto PNRR “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla disper-

sione scolastica (D.M. 19/2024)”  

con Codice Identificativo: M4C1I1.4-2024-1322-P-46935.  



 
 
Istituto Comprensivo L. SINISGALLI 
Via Anzio snc – 85100 POTENZA 

C.F.96007340761 
Codice Meccanografico PZIC87900X 

Segreteria - 0971/411793 
 e-m                                                         email:pzic87900x@istruzione.it   

     
 

 

Di approvare, al fine del conferimento degli incarichi al personale docente/esperto, la pubblicazione 

dell’avviso pubblico per il seguente percorso di intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica. 

Il presente avviso ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione e a garanzia di visibilità, tra-

sparenza e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’opinione pubblica della 

consapevolezza del ruolo delle Istituzioni, con particolare riguardo a quelle Europee. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giovanna Gallo 

(Firmato digitalmente)  

tm 


		2024-11-06T15:19:10+0100
	GLLGNN65P61F839Q




